



**SPITALUL DE PSIHIATRIE ȘI PENTRU
MASURI DE SIGURANȚA ȘTEI**
Str. Zorilor, Nr. 26, Ștei, Bihor
e-mail: secretariat@psihiatristeii.ro,
web: psihiatristeii.ro, telefon fax: 0259332354

Nr. 7007 Din 03.07.2026

ANEXA - Datele și informațiile referitoare la activitatea spitalului public

Nr. crt.	Denumirea detelor publicate pe site	Definiție	Formula de calcul	Nivelul de aplicare al formulei	Perioada de calcul	Termenul de publicare pe site
INFORMATII						
	Meniul zilnic, detaliat pe regiuni și mese	Nr pacienti X tarif pe zi spitalizare	hrana pacient / tarif regim comun Psihiatrie , Diabet , Hepatic,Hiposidat,Hipoli pdlc,Ulcer	zilnic	săptămânal	
A. DATE DE UTILIZARE A PATURILOR						
1	Numărul de paturi de spitalizare continuă	Reprezentă numărul total de paturi pentru spitalizare continuă	Numărul total de paturi pentru spitalizare continuă	spital și secție / compartiment	anual și ori de câte ori se modifică ASF	primele 30 zile ale anului în curs pentru anul anterior
1	Psihiatrie art. 110 CP	332	332	332		CP 1
						CP 2
						CP 3
						Total Spital
						332
2	Numărul de paturi de spitalizare de zi	Reprezentă numărul total de paturi pentru spitalizare de zi	Numărul total de paturi pentru spitalizare de zi	spital și secții de profil medical / secții de profil chirurgical	anual și ori de câte ori se modifică ASF	primele 30 zile ale anului în curs pentru anul anterior
	0	0	0	0		SPTAL
						0
3	Rata de utilizare a paturilor / indice de utilizare x 100/perioadă	Măsoară utilizarea eficientă a capacității de spitalizare, raportând numărul de zile de spitalizare efectuate la numărul total de zile disponibile	Rata de utilizare a paturilor (%) = (lu x 100)/365 zile lu (indicile de utilizare a paturilor)=(Număr total de pacienți externați x Durata medie de spitalizare) / Număr de paturi	spital și secție / compartiment	anual	primele 30 zile ale anului în curs pentru anul anterior
						Sectia
						AN 2026
						CP 1
						CP 2
						CP 3
						SPTAL
						0.00

B. DATE DE UTILIZARE A SERVICIILOR									
1	Număr de spitalizări continue	Reprezință numărul total de pacienți externai după o spitalizare continuă	Număr spitalizări continue (altri+ intrai) = Număr total de pacienți externai cu spitalizare continuă	spital și secție / compartiment	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	Sectia	TRIM II 2026	TRIM I+II an 2026
2026	319	52	368	Spital			CP 1	5	18
							CP 2	11	17
							CP 3	6	17
							SPTAL	22	52
2	Număr de spitalizări de zi	Reprezință numărul total de pacienți externai după o spitalizare de zi	Număr spitalizări de zi = Număr total de pacienți externai cu spitalizare de zi	spital și secție de spitalizare de zi cu profil medical / secții de spitalizare de zi cu profil chirurgical	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	Sectia	TRIM II 2026	TRIM I+II 2026
							SPTAL	0	0
3	Durata medie de spitalizare	Măsura eficiența utilizării resurselor de spitalizare prin raportarea numărului total de zile de	Durata medie de spitalizare (zile) = Număr total de zile de spitalizare realizate / Număr total de pacienți externai	spital și secție / compartiment	anual	primele 30 zile ale anului în curs pentru anul anterior	Sectia	AN 2026	
							CP 1		
							CP 2		
							CP 3		
							SPTAL		
4	Pondereea spitalizării de zi din totalul spitalizării	Măsura eficiența utilizării resurselor de spitalizare de zi la nivelul unui spital prin raportarea la numărul	Pondereea spitalizării de zi = (Numărul de pacienți externai din spitalizare de zi / Numărul total de pacienți externai (spitalizare continuă și spitalizare de zi) x 100	spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	Sectia	TRIM II 2026	TRIM I+II+III+ IV 2026
							SPTAL	0	0
5	Rata cazurilor interne care urmare a prezentărilor drept urgențe medico-	Măsura caracterul de urgență al solicitărilor prezentate în structurile	Rata internărilor drept urgențe medico - chirurgicale = (Numărul cazurilor interne / Numărul	spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	NU ESTE CAZUL.		
6	Rata cazurilor interne conform planificărilor ca urmare a prezentărilor în ambulatoriul integrat	Reprezință numărul total de pacienți internai conform planificărilor efectuate	Rata internărilor planificate = (Numărul cazurilor interne conform planificărilor / numărul total de cazuri interne) x 100	spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	NU ESTE CAZUL.	TRIM II 2026	TRIM I+II+III+IV 2026
							SPTAL		
7	Rata cazurilor interne prin transfer dintr-un alt spital	Reprezință numărul total de pacienți internai prin transfer dintr-un alt spital	Rata internărilor prin transfer = (Numărul cazurilor interne prin transfer interspitalicesc / Numărul total de cazuri interne) x 100	spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	Sectia	TRIM II 2026	TRIM I+II+III+IV 2026

						SPITAL-NU ESTE CAZUL	0	0
8	Indice de Complexitate a Cazurilor (ICM)	Reprezință complexitatea medic a cazurilor tratate, determinată prin sistemul DRG	ICM = Suma valorilor relative DRG pentru toate cazurile tratate / Număr total de spitalizați continue	spital și secție / compartiment	anual	primele 30 zile ale anului	AN 2026	
							0.00	
9	Raportul dintre ICM realizat de secție și ICM normal al secției / compartimentului de specialitate	Compară indicele de complexitate al cazurilor (ICM) tratate efectiv la nivel de secție / compartiment ICM	Raport ICM (%) = [(ICM realizat de secție / ICM normal al secției / compartimentului) - 1] x 100	secție / compartiment	anual	primele 30 zile ale anului	AN 2026	
							0.00	
12	Număr de consultații efectuate în ambulatoriul integrat	Reprezință numărul total de consultații medicale efectuate în cabinetele medicale de specialitate din	Număr de consultații medicale efectuate în ambulatoriul de specialitate integrat	ambulatoriul integrat al spitalului și pe specialități medicale / chirurgicale / medicină dentară / recuperare	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	TRIM II 2026	TRIM I+II 2026
							653	1228
							653	1228
13	Număr de servicii medicale diagnostice și terapeutice efectuate în ambulatoriul integrat	Reprezință numărul total de servicii medicale diagnostice și terapeutice efectuate în cabinetele medicale de	Numărul total de servicii medicale diagnostice și terapeutice efectuate în cabinetele medicale de specialitate din ambulatoriul integrat	ambulatoriul integrat al spitalului și pe specialități medicale / chirurgicale / medicină dentară / recuperare	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	TRIM II 2026	TRIM I+II 2026
							0	0
C. DATE DE UTILIZARE A SERVICIILOR DE RADIOLOGIE/MAGISTICA							0	0

1	Numărul de expuneri / echipament medical de radiologie / imagistică	Reprezință gradul de utilizare al fiecărui echipament medical de imagistică / radiologie	Număr de pacienți beneficiari de proceduri de radiologie / imagistică /fiecăr echipament medical (în cazul în care spitalul are mai multe echipamente medicale de același tip în dotarea mai multor secții, numărul de pacienți care au beneficiat de proceduri de imagistică/radiologie medicală într-o lună se va prezenta detaliat și pentru fiecare secție în parte)	echipamente medicale de tipul Rx, CT, RMN, PET-CT, spect-CT, angiograf	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru		
---	---	--	--	--	--	---	--	--

D. INDICATORI DE CALITATE										
1	Rata infecțiilor asociate asistenței medicale (IAAM)	Măsoară procentul de pacienți care dezvoltă infecții asociate asistenței medicale în timpul internării	Rata IAAM (%) = (Număr total de pacienți cu IAAM / Număr total de pacienți externai) x 100	5,88%	spital și secții / compartiment	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	Sectia	TRIM II 2026	TRIM I+II 2026
								CP 1	0	0
								CP 2	2	1
								CP 3	0	2
								SPTAL	2	3
2	Indice de concordanță între diagnosticul la 72 ore de la internare și diagnosticul la externare (ICD)	Măsoară corectitudinea diagnosticilor stabilite la 72 de ore de la internarea unui pacient și compararea acestora	ICD = (Număr diagnostice concordante (72 ore de la internare) / Număr pacienți externai) x 100		spital și secție / compartiment	anual	primele 30 zile ale anului	Sectia	AN 2025	
								CP 1		
								CP 2		
								CP 3		
								SPTAL	0	
3	Procentul de reinternări la 48 ore după externare	Reprezintă procentul de pacienți externai care sunt reinternati în aceeași secție a unui spital, cu același	Procentul de reinternări la 48 ore (%) = (Număr total de pacienți reinternati în 48 de ore cu același diagnostic / Număr total de pacienți externai) x 100		spital și secții / compartiment	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	Sectia	TRIM II 2026	TRIM I+II 2026
								CP 1		
								CP 2		
								CP 3		
								SPTAL		
4	Procentul de pacienți internati și apoi transferați într-un alt spital la 72 de ore de la internare	Reprezintă procentul de pacienți internati și apoi transferați într-un alt spital, pentru patologice de același tip, într-un	Procentul pacienților internati și apoi transferați (%) =(Numărul pacienților internati și transferați în alte unități sanitare la 72 de ore de la internare / Numărul pacienților		spital și secție / compartiment	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	Sectia	TRIM II 2026	TRIM I+II 2026
								CP 1		
								CP 2		
								CP 3		
								SPTAL		
									0.00	0.00
5	Gradul de satisfacție al pacienților	Măsoară percepția pacienților asupra calității serviciilor medicale oferite pe baza chestionarelor de satisfacție completate la	Gradul de satisfacție (%) = (Număr total de pacienți care au acordat un scor pozitiv / Număr total de pacienți care au completat chestionarul) x 100		spital și secții / compartiment	anual	primele 30 zile ale anului	Sectia	AN 2026	
								SPTAL		

E. DATE FINANCIARE						
1	Venituri totale ale spitalului					
2	Venituri realizate în baza relației contractuale cu casa de asigurări de sănătate					
3	Venituri de la bugetul de stat					
4	Venituri pentru derularea proiectelor cu finanțare nerambursabilă					
5	Venituri pentru derularea proiectelor cu finanțare rambursabilă					
6	Venituri de la autorități ale administrației publice locale					
7	Sume utilizate din excedent					
8	Alte venituri (venituri proprii, donații, sponsorizări, alte surse legal constituite)					
9	Cheltuieli totale					
10	Cheltuieli totale					
conform situațiilor financiare și rapoartelor contabile						
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	TRIM II 2026	TRIM I +II an 2026
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	10,114,475.00	27,937,767.00
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	10,009,584.00	18,375,666.00
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	60,000.00	77,000.00
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	39,296.00	39,296.00
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	0.00	0.00
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	0.00	0.00
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	0.00	9,439,190.00
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	5,595.00	6,615.00
		spital	trimestral și cumulat de la începutul anului	primele 30 de zile după încheierea unui trimestru	9,566,720.00	18,868,490.00
					AN 2024	AN 2025
					AN 2026 Trim I	AN 2026 Trim II
					9,301,770.00	9,566,720.00

11	Cheltuieli de personal									
12	Cheltuieli cu medicamentele		spital	anual	primele 30 zile ale anului	26,491,773.00	27,020,155.00	7,032,094.00	7,043,691.00	
		spital	anual	primele 30 zile ale anului	841,318.00	982,374.00	276,195.00	270,268.00		
13	Cheltuieli cu materiale sanitare, reactivi și dezinfectanți		spital	anual	primele 30 zile ale anului	239,006.00	246,885.00	98,100.00	178,563.00	
14	Alte cheltuieli		spital	anual	primele 30 zile ale anului	7,306,211.00	14,997,129.00	1,895,381.00	2,074,198.00	
15	Deficitul bugetar / excedentul bugetar	Deficit bugetar al unui spital se înregistrează atunci când cheltuielile depășesc veniturile. Oplusul deficitului bugetar este excedentul bugetar.	EXCEDENT sau Deficit bugetar = Venituri totale ale spitalului - Cheltuieli totale ale spitalului							
		spital	anual	primele 30 zile ale anului	4,420,840.00	4,625,992.00	919,209	363,953		

Deficitul perioadei de raportare, trim 2 an 2026, este evidentiat la veniturile perioadei si cheltuielile perioadei, excluzand excedentul existent din anii precedenti.

Manager,
Ec. Horia MIARA

Spitalul de Psihiatrie și
pentru măsuri
de siguranță
SFEI
2